Outro obstáculo que deve ser destacado é que as mulheres, dentro de suas 

diferenças e desigualdades, são atingidas pela violência doméstica de diferentes 

formas. Entre 2009 e 2019, o Atlas da Violência (IPEA, 2021) registrou o assassinato 

de 50.056 (cinquenta mil e cinquenta e seis) mulheres. Das que foram assassinadas 

no ano de 2019, 67% (sessenta e sete por cento) eram mulheres negras. Desde o 

advento da Lei Maria da Penha, o número de mulheres não negras assassinadas 

reduziu em 26,9% (vinte e seis vírgula nove por cento), enquanto os assassinatos de

[...]

nunca chegaram, evidenciada pela contagem de dias sem investigação do 

assassinado de Marielle, no topo da página do site oficial. 

Uma dessas pesquisas, realizada após as eleições de 2020, denominada “A 

Violência Política Contra as Mulheres Negras” (2020), entrevistou 142 (cento e 

quarenta e duas) candidatas para compreender de que forma a violência política as 

afetou no período eleitoral daquele ano. As entrevistadas eram de 21 (vinte e um) 

estados, abrangendo todas as regiões do Brasil. Dentre elas, 82% (oitenta e dois por 

cento) se autodeclararam pretas e 18% (dezoito por cento) pardas;